
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 53   del 13/07/2024 

 
 

 
 SERVIZIO DI CONTABILITA' 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
VARIAZIONE AL PEG 2024-2026 VARIAZIONE DI COMPETENZA 
DIRIGENZIALE AI SENSI ART. 175 DEL TUEL, COMMA 5-QUATER 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : VARIAZIONE AL PEG 2024-2026 VARIAZIONE DI COMPETENZA DIRIGENZIALE 
AI SENSI ART. 175 DEL TUEL, COMMA 5-QUATER 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, ed in particolare: 
 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, 
comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 
 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 

VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed 
in particolare il decreto n. 6 del 27/06/2024 “Nomina responsabile area contabile ex artt 107 e 109 
del decreto legislativo 267/2000”, con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione e riservandosi la posizione organizzativa dell’area 
contabile; 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 

enti locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5 quater, che disciplina le 
variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 
RICHIAMATO l’art. 29 comma 1 del vigente regolamento di contabilità, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 12.03.2016, in base al quale “Le tipologie, modalità, 
tempi e competenza delle variazioni al bilancio che possono presentarsi nel corso dell’esercizio 
finanziario sono disciplinate dalla legge”; 
 

VISTA la maggiore esigenza di spesa per l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici 
comunali e di alcuni immobili comunali per il secondo semestre 2024 che richiede lo storno dal 
capitolo di spesa 140/1045/5 “Servizi postali” per € 1.300,00 imputando la medesima somma al 
capitolo 140/1045/2 “Servizio di pulizia”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che le variazioni sopra esposte, di cui al presente provvedimento, rientrano 
tra le competenze della Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi del già richiamato art. 175 del 
Tuel, comma 5-quater, lettera a); 

 
RITENUTO quindi opportuno approvare con il presente provvedimento la variazione di 

bilancio di cui sopra come dettagliato all’interno degli allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che la presente variazione, per quanto concerne lo storno di risorse tra 

capitoli/articoli, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio di previsione né sugli 
equilibri ed essendo di competenza della Responsabile della Direzione Economico Finanziaria ai 
sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 
sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 
DATO ATTO che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 
2000. L’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dei servizi finanziari, ai 
sensi dell’articolo 175 comma 5 quater, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 40 del 28.11.2023 relativa “PRESA D'ATTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) AGGIORNATO - PERIODO 2024/2026”. 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 41 del 28.11.2023 relativa “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2025/2026 E RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione 2024/2026; 

VISTI: 
- Il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 coordinato con il D. Lgs. del 10 agosto 2014 n. 126; 
- La L. n. 241/90 e s.m.i.; 
- Il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AUTORIZZARE la variazione compensativa di spesa del Bilancio anno 2024 per le 

spese correnti pari a € 1.300,00  
2. DI DARE ATTO che, a seguito delle suddette variazioni, il Bilancio 2024 ammonta a 

2.174.078,34; 
3. DI DARE ATTO che il Bilancio 2025 risulta invariato e ammonta a € 1.181.186,85;  
4. DI DARE ATTO che il Bilancio 2026 risulta invariato e ammonta a € 1.170.386,85; 
5. DI DARE ATTO che le suddette variazioni comportano variazioni positive e negative a 

saldo zero fra capitoli di spesa ricompresi nel medesimo macroaggregato; 
6. DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente provvedimento sono riepilogate all’intero 

degli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
7. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta Responsabile del 

servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 

8. DI DARE ATTO del rispetto delle norme sul pareggio di bilancio di cui al comma 712, art.1, 
della legge di stabilità 2016 anche a seguito della presente variazione; 

9. DI DARE ATTO che sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la 
trasparenza degli atti in conformità con quanto previsto dall'art.23 del d.lgs 14/3/2013, n° 
33; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
SEFFUSATTI Bianca 

 


